ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR LEONARDO DE SOUZA GUIMARÃES - CIDADANIA

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

Página 1 de 4

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 015/2021.

Concede Título de Cidadão
Manacapuruense, ao Deputado Estadual
Sidney Ricardo De Oliveira Leite.

A Câmara Municipal de Manacapuru, Estado do Amazonas, no uso das atribuições legais,

FAZ SABER que por deliberação do Plenário da Câmara Municipal, APROVA o presente

DECRETO:

Art.1º Fica por força deste Decreto, concedido Título de Cidadão Manacapuruense, ao
Deputado Estadual Sidney Ricardo de Oliveira Leite, Vice-líder do seu partido, PSD, membro
titular na comissão da reforma tributária, em 2019 atuou também nas comissões do FUNDEB,
que garantiu o aumento dos investimentos da educação pública, pelos relevantes serviços
prestados aos cidadãos Manacapuruenses.

Art.2º A comenda de que trata o artigo anterior, prevista no art. 160, Inciso IV do Regimento
Interno, será entregue em sessão a ser marcada pela mesa Diretora da Câmara municipal de
Manacapuru.

Art.3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Salas de Sessões da Câmara de Manacapuru, 28 de setembro de 2021.

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR LEONARDO DE SOUZA GUIMARÃES - CIDADANIA

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

Página 2 de 4

JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº_____/2021.

Senhor Presidente,

Senhores vereadores,

Senhoras vereadoras;

Tenho a honra de encaminhar ao plenário o projeto de decreto que concede o título de cidadão
Manacapuruense, ao Deputado Estadual Sidney Ricardo de Oliveira Leite, tendo em vista que o
mesmo tem feito um excelente trabalho, sempre contribuindo com a qualidade de vida dos
amazonenses.

O parlamento municipal no artigo 160, IV do regimento Interno, concede sua maior honraria
TITULO DE CIDADÃO MANACAPURUENSE “a pessoa não natural do município de Manacapuru,
mas que tenha prestado relevantes serviços ao município e sua gente”.

Sabemos que é notório o empenho do deputado Sidney Ricardo de Oliveira Leite em todos os
seus mandatos, sempre lutando para melhoria da educação, saúde e segurança do nosso
estado, e muito atuante no nosso município, sempre trazendo recursos para beneficiar a
população em conjunto.

Diante do exposto, o Parlamento Municipal, através de seus representantes, vem conceder
essa justa homenagem ao mais novo cidadão Manacapuruense, ao Deputado Estadual Sidney
Ricardo de Oliveira Leite.

Para melhor conhecimento de seu histórico segue em anexo o mesmo. Tenho a plena certeza
que os nobres pares analisarão com cautela nosso projeto ora em tela e juntos aprovaremos
por unanimidade esta matéria.

Salas de Sessão da Câmara de Manacapuru, 06 de outubro de 2021.

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR LEONARDO DE SOUZA GUIMARÃES - CIDADANIA

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

Página 3 de 4

Biografia

Sidney Ricardo de Oliveira Leite, nasceu e cresceu em maué município localizado na região do
baixo amazonas, órfão de pai começou a trabalhar aos 12 anos de idade para completar a
renda da família. Durante sua trajetória escolar, Sidney estudou em escolas públicas, onde deu
os primeiros passos como líder de movimentos estudantis.

Aos 14 anos de idade preocupado com a situação da escola onde estudava, fundou a União dos
Estudantes Secundarista de Maués, junto com outros alunos. Em Manaus foi também
presidente do Centro Universitário de Comunicação Social (CUCOS) da Universidade Federal das
Amazonas (UFAM) e participou do Diretório Central dos Estudantes (DCE).

No ano de 1993, Sidney Leite exerceu os primeiros cargos públicos de sua carreira política. Com
apenas 25 anos, acumulava suas funções de vice-prefeito de Maués e de Secretário Municipal
de Educação.

Em 1994 assumiu pela primeira vez a prefeitura do município, em 1997 foi presidente do
Instituto de Cooperação Técnica Intermunicipal (ICOTI).

Ano seguinte ainda na presidência da entidade, foi nomeado presidente do Instituto de
Desenvolvimento de desenvolvimento Agropecuário do Amazonas (IDAM), pelo então
governador Amazonino Mendes.

Em 2000, ganhou a eleição de Maués com a maior diferença da história política do município.

No ano de 2003, foi eleito presidente da Associação Amazonense dos municípios (AAM), cargo
que renuncio em 2004 para concorrer novamente a prefeitura de Maués, reeleito Sidney
assumiu pela segunda a prefeitura de Maués e também a presidência da AAM no ano de 2005.
Em 2006, concorreu ao cargo de vice-governador do estado, na candidatura de Amazonino
Mendes. Em 2009 assumiu a Secretaria Municipal de Projetos Especiais e Gestão Tecnológicas
(SEMTEC) da prefeitura de Manaus.

Como secretário da pasta, Sidney Leite implantou na capital o programa Bolsa Universidade
(PBU), que beneficiou milhares de estudantes de baixa renda, com a concessão de bolsa de
estudos, realizada por meio de parcerias com instituições particulares de ensino superior.

Após o trabalho pioneiro executado na SEMTEC, Sidney deixou o órgão para concorrer ao cargo
de deputado estadual em 2010, sendo eleito com a expressiva votação de 30.399 votos.

O parlamento foi eleito em 2014 para o cargo de deputado estadual, Partido Republicano da
Ordem Social (PROS), do qual atualmente e vice-presidente. Em março de 2015, Sidney Leite
licenciou-se do parlamento para assumir a Secretaria de Estado da Produção Rural (SEPROR)
onde permaneceu até novembro de 2016, onde o seu principal desafio foi o desenvolvimento
do programa de mecanização Agrícola e Pró-calcário.

Atualmente, Sidney Leite exerce seu segundo mandato como deputado estadual, além de
ocupar a presidência da comissão de educação da ALE-AM.

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DO VEREADOR LEONARDO DE SOUZA GUIMARÃES - CIDADANIA

Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000
www.ale.am.gov.br/manacapuru/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

Página 4 de 4

Sua atuação na área da educação, quando Sidney Leite foi prefeito de Maués, construiu mais de
150 escolas na zona urbana e em todas as comunidades rurais e endigenas do município. Além
disso, foi o primeiro prefeito do Brasil a levar para as salas de aula os ensinos em português na
língua indígenas Sateré-Mawé, tornado assim uma referência nacional em educação indígena.
Por meio de parcerias com a universidade (UEA) e a universidade (UFAM), Sidney Leite graduou
todos os professores da rede municipal de ensino em nível superior; pagou também 15º salário
aos docentes e institui o plano de cargos e salários (PCCS) da categoria. Outras ações
importantes foram criadas do tele centro de informática de Maués, em parceria com o SEBRAE,
e do programa aldeia da juventude, que funcionava como um espaço multiuso, dotados de
cursos de formação para jovens em diversas área. O objetivo da aldeia da juventude era
preparar os estudantes para o mercado de trabalho, oferecendo cursos de dança e música e um
espaço pra cultura e lazer.

Umas das grandes conquistas alcançadas por Sidney Leite para a transformação da qualidade
do ensino no município foi a ampliação dos recursos recebidos para a educação. Durante sua
gestão o volume de recursos repassados pelos Governo Federal cresceu em cinco vezes.

No ano em que o Sidney Leite entregou a administração da cidade (2006) para o então vice-
prefeito, a prefeitura recebia R$ 13 milhões ao ano só em fundo de manutenção de
desenvolvimento da educação básica e de valorização dos profissionais da educação (FUNDEB).

O avanço da qualidade do ensino no município foi comprovado pelos dados do Instituto
Nacional de Estudo e Pesquisas Educacionais (INEP), que apontaram que nos dois primeiros
anos da administração de Sidney Leite, o número de alunos matriculados no ensino médio
aumentou 70% e no ensino fundamental, em 150%.

Em 2018 Sidney Leite foi eleito deputado federal com mais de 70 mil votos no estado das
amazonas.

Atualmente o deputado e vice-líder do seu partido, o PSD e membro titular na comissão da
reforma tributária. Em 2019 Sidney Leite atuou também nas comissões do FUNDEB, que
garantiu o aumento do investimento da educação pública e na CPI do BNDS, investigando
crimes de corrupção no Banco estatal.

Em Brasília o deputado atua na defesa dos interesses dos amazonenses, com foco especial na
saúde, educação, segurança e desenvolvimento do interior do estado. Por sua atuação no
congresso, Sidney Leite foi indicado ao prêmio de `` melhor parlamentar´´ e ``melhor
parlamentar em defesa da educação´´.

http://www.ale.am.gov.br/manacapuru/
mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com